PROJETO LEI N.º 008/2018
DATA: 26 de fevereiro de 2018

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ARI GENÉZIO LAFIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DO MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ENCAMINHA PARA DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º Fica o poder Legislativo autorizado a abrir crédito adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso II da Lei 4.320/64, no valor de até R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais), para atender a criação de elemento de despesa na atividade nominada: 2.001 – Manutenção e Encargos da Câmara Municipal, à seguinte dotação:

 01– Câmara Municipal

 01.001– Câmara Municipal

           01.001.01 – Legislativa

                                  01.001.01.031 – Ação Legislativa

                                  01.001.01.031.0001 – Gestão e Manutenção da Câmara Municipal

           01.001.01.031.0001.2001 – Manutenção e Encargos da Câmara Municipal

3390.40.00.00 –Serviços de T.I. e Comunicação – ........R$ 180.000,00

Art. 2º Para fazer face ao Crédito Autorizado no Artigo anterior desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de anulação de saldo, devidamente consignados no orçamento anual do legislativo, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, no valor de até R$ 180.000,00 à seguinte dotação:

 01– Câmara Municipal

 01.001– Câmara Municipal

           01.001.01 – Legislativa

                                  01.001.01.031 – Ação Legislativa

                                  01.001.01.031.0001 – Gestão e Manutenção da Câmara Municipal

           01.001.01.031.0001.2001 – Manutenção e Encargos da Câmara Municipal

3390.39.00.00 –Outros Serviços Pessoa Jurídica – ........R$ 180.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal
MENSAGEM N° 006/2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

1. Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, que versa sobre abertura de crédito adicional ESPECIAL, cuja Ementa: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA SUPRIR DESPESAS DE MANUTENÇAO DO LEGISLATIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
2. Temos a honra de submeter a apreciação desta Casa de Leis o Projeto de Lei, que trata de abertura de Crédito Adicional Especial por Anulação,  no valor de até R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) de uso desta Casa de Leis para atender a despesas com Publicidades, solicitado ao executivo mediante oficio nº 003/2018 de 10 de janeiro de 2018.
3. Tal solicitação faz-se necessária para criação do elemento de despesa no projeto atividade 2.001 – Manutenção e encargos da Câmara Municipal, separando a despesa com Serviços de T.I e Comunicação do elemento Outros Serviços Pessoa Jurídica, em atendimento a portaria conjunta STN/SOF nº 002/2017 que cria o elemento 40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.

4. Assim, agradecemos o tradicional apoio dos Senhores Vereadores na apreciação da presente matéria. Na oportunidade aproveitamos para reiterar a Vossas Excelências os protestos de elevado apreço.

Atenciosamente,
ARI GENEZIO LAFIN

Prefeito Municipal
A Sua excelência

FÁBIO GAVASSO

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Nesta.